
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 114 DEL 26/10/2021  

 

 

 

 

 

 

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI 

FIORI PER MANIFESTAZIONI CIVILI  - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL 

D.LGS 50/2016, ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020, N. 120 -  CIG ZC23254D9B.   
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2021/2023 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 29 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/11/2014, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATA la determina n.64 del 01/07/2021 con la quale è stato assunto impegno di spesa per la fornitura di fiori 
per le manifestazioni civili; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con decreto sindacale anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Saviore dell’Adamello é confluito l’arrivo del Pellegrinaggio degli Alpini, con le 
relative celebrazioni ai monumenti ai Caduti di tutte le guerre; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di integrare l’impegno di spesa al fine di garantire la fornitura delle corone d’alloro 
previste per la ricorrenza del 4 novembre; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro 
», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”; 
 
VISTA la disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), art. 1 per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, in modo particolare l’art. 1 
comma 2 lettera a) e s.m.; 
 
DATO ATTO che con la presente integrazione non vengono superati i limiti di spesa di cui sopra; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
VERIFICATA la disponibilità della ditta “FIORISTA” Baccanelli Marina, Via Aldo Moro n. 1 – 25040 Berzo Demo (BS), 
P.IVA 00002040988 - C.F. BCCMRN48E70A816F; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 
nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
VERIFICATO che i prezzi praticati dalla ditta individuata risultano congrui in relazione ai prezzi correnti di mercato; 
 



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_26880650 del 01/07/2021 acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
29/10/2021; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di integrare l’impegno di spesa n.9316, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

assunto a favore della “FIORISTA” Baccanelli Marina, Via Aldo Moro n. 1 – 25040 Berzo Demo (BS), P.IVA 
00002040988 - C.F. BCCMRN48E70A816F, imputando la spesa di € 280,00 esente iva (regime forfettario articolo1 
Legge 190/2014) al macroaggregato di bilancio 08012.02.0150 di PEG; 

 
4. Di dare atto che: 
- la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione appaltante, 

entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa 
di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UF1BSJ; 

- il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da 
parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 
verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 



5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata.       

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

   Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9415 2021 01111.03.0850 SPESE PER FESTE NAZIONALI E 

SOLENNITA' CIVILI - ACQUISTO DI BENI 

280,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/10/2021  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

    Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n. 321/2021 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/11/2021  al   24/11/2021  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L'addetto Alla Pubblicazione  

     Matti Sergio  

 

  

     

     

     

 


